
Ano V - Edição Nº. 1011 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de abril de 2025 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano V – Edição Nº 1011 - Terça-feira, 22 de abril de 2025

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 139/2025

Exoneração de Servidor.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Fernanda dos Santos Souza do cargo de Diretora de Departamento Clínico Hospitalar,
lotada na Secretaria de Saúde, símbolo DAS - 1, com efeito a contar de 22 de abril de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 16 de abril de 2025.
 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 140/2025

Exoneração de Servidor.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Elizabete Cristina Ferreira do cargo de Assessor II, lotada na Secretaria de Saúde,
símbolo DAS - 5, com efeito a contar de 16 de abril de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 16 de abril de 2025.
 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 141/2025



Ano V - Edição Nº. 1011 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de abril de 2025 - Página 2

Exoneração de Servidor.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Rhayra de Lima Barbosa do cargo de Fonoaudióloga, lotada na Secretaria de Saúde,
matrícula nº 6355, com efeito a contar de 15 de abril de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 16 de abril de 2025.
  
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 142/2025

Exoneração de Servidor.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Terezinha dos Santos do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de
Saúde, matrícula nº 339, com efeito a contar de 30 de abril de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 16 de abril de 2025.
 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 143/2025

Concede Adicional por tempo de serviço (quinquênio).
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Adicional por tempo de serviço (quinquênio) no importe de 10% (dez por cento), de acordo com o art. 75
da Lei Municipal nº 976/2011, ao Pro�ssional da Educação Básica do Município de Ribas do Rio Pardo abaixo relacionado:
 

 
Ribas do Rio Pardo, MS, 16 de abril de 2025.

MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO A PARTIR DE

1900 CAMILA NUNES HONORATO 04/2025

4515 THIAGO BEVENUTE DOS SANTOS 04/2025

1461 ANA LAURA LORENZONI DE OLIVEIRA MOURA 04/2025



Ano V - Edição Nº. 1011 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de abril de 2025 - Página 3

 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 144/2025

Concede Licença para tratamento de doenças familiares.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Conceder licença para tratamento de doenças de familiares à servidora Natália Pereira de Oliveira, pelo período de 30
(trinta) dias, de acordo com o art. 78, inciso VI da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com efeito a contar de 10 de
abril de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 16 de abril de 2025.
 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 145/2025

“Concede Adicional de Titulação”.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
CONSIDERANDO o art. 10 da Lei Complementar nº 011/2014, regulamentado através do Decreto nº 100/2015 que
concede o Adicional de Titulação;
 
CONSIDERANDO os Pareceres Técnicos da Comissão de Adicional de Titulação e Formação;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Adicional de Titulação e Formação aos servidores abaixo relacionados:
 

 
Art. 2º Os valores devidos do Adicional de Titulação serão pagos mensalmente, de forma parcelada, devendo cada
competência quitar uma parcela do valor retroativo, com início em abril/2025.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 16 de abril de 2025.
 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo

MATRÍCULA NOME PERCENTUAL A PARTIR DE

1876-1 Lorena Maria da Penha Oliveira Nesello 20% março/2025

1654-1 Luciana Borges de Oliveira 16% abril/2023



Ano V - Edição Nº. 1011 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de abril de 2025 - Página 4

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2024

 
Processo Administrativo nº 21/2023
Concorrência n° 001/2023
 
PARTES:
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS
Contratado: PREDIAL CONSTRUÇÕES LTDA
 
OBJETO: O Termo Aditivo tem por �nalidade o acréscimo de serviços, valores e prazos ao Contrato Administrativo nº
04/2024, conforme o detalhamento constante na Planilha Orçamentária, Memória de Cálculo, of ício e justi�cativa que
instruem o processo.
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 65, art. 57, inciso II, ambos da Lei n°
8.666/93, bem como na Cláusula Quarta, § 2° e Cláusula Décima, parágrafo único do Contrato Administrativo nº 04/2024.
 
VALOR: O valor do aditivo contratual é de R$465.334,22 (quatrocentos e sessenta e cinco mil, trezentos e trinta e quatro
reais e vinte e dois centavos), passando o valor total do Contrato para R$8.593.093,05 (oito milhões e quinhentos e noventa
e três mil e noventa e três reais e cinco centavos).
 
EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:
O prazo de execução, será prorrogado por mais 8 (oito) meses, �nalizando em 02/12/2025 – Contrato assinado na data de 10
de abril de 2025, com prazo de vigência de 8 (oito) meses.
 
 
ASSINAM:
Contratante: Tânia Maria Ferreira de Souza – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO
PARDO/MS
Contratado: Marcia Furtunato Correia – PREDIAL CONSTRUÇÕES LTDA.
 
                                                                                          Ribas do Rio Pardo, 22 de abril 2024.

 
 
 

Karla Domingues Passos Ferreira
Diretora do dep. de Licitações e contratos

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 12/2025
INEXIGIBILIDADE N° 003/2025
 
 
AUTORIZO E RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação para contratação direta a empresa J. REMONATTO
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.616.499/0001-50, cujo objeto é a
 contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos de assessoria e consultoria  em áreas de competência



Ano V - Edição Nº. 1011 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de abril de 2025 - Página 5

da administração pública municipal, especí�ca para prestação de serviços de gestão de recursos humanos da Câmara
Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, conforme a Lei Federal n° 14.133, 01 de abril de 2021.
 
Em cumprimento ao disposto no Artigo n° 75, §3º, da Lei Federal nº 14.133/21, DETERMINO a publicação da presente
autorização e rati�cação.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 09 de abril de 2025.

 
 

 
 
 

Tânia Maria Ferreira de Souza
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS

 

AVISOS



Ano V - Edição Nº. 1011 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de abril de 2025 - Página 6


		2025-04-22T13:00:11+0000




